
آخرین وضعیت پیکر نصرالله 
محمود قماطی نائب رئیس شورای سیاسی حزب الله لبنان با تکذیب انتقال 
پیکر رهبر فقید حزب الله لبنان به عراق یا ایران، گفت: پیکر شهید نصرالله در 

لبنان است.
قماطی در برنامه »المحاید« تلویزیون عراق، افزود: سیدحسن نصرالله در 
وجدان مبارزان حضور دارد و به آنها قدرت می‌دهد. مقاومت اسلامی لبنان همه 
تحرک‌های دشمن صهیونیستی را زیرنظر دارد و مبارزان مقاومت در دفاع از 

خاک لبنان و جلوگیری از ورود زمینی دشمن جانفشانی می‌کنند.
قماطی ادامه داد: دشمن در آستانه سالروز هفتم اکتبر )پانزدهم مهر( و از 
ترس ضربات مقاومت، بمباران لبنان و نوار غزه را افزایش داده است.بانک اهداف 
دشمن به پایان رسیده و اکنون ساختمان‌های مسکونی را بمباران می‌کند و این 

نشانه وحشیگری و ورشکستگی دشمن است.
نائب رئیس شورای سیاسی حزب الله، افزود: صبر مقاومت در مقابل 

جنایت‌های دشمنی که همه مرزها را زیرپا گذاشته است، حد و مرزی دارد.
قماطی با تاکید براینکه نمی‌توان زیر آتش مذاکره کرد، گفت: راه حل‌های 
سیاسی پس از توقف تجاوز رژیم صهیونیستی به لبنان مورد بررسی قرار خواهد 

گرفت اما دشمن به دنبال یک جنگ منطقه‌ای است.
وی اظهار کرد: قبل از عملیات طوفان الاقصی، عادی سازی روابط با رژیم 
صهیونیستی در منطقه در جریان بود و فلسطین در حال فراموش شدن بود، 
طوفان الاقصی به عنوان پاسخ طبیعی به سیاست‌های اشغالگران و سرکوب، 
کشتار، شکنجه و محرومیت از حقوق و آزادی و نیازهای اولیه زندگی آغاز شد.
نائب رئیس شورای سیاسی حزب الله گفت: بنیامین نتانیاهو آرزوی رهبری 
خاورمیانه را در سر می‌پروراند و از واشنگتن درخواست امکانات و سلاح برای 
شعله ور کردن یک جنگ منطقه کرد اما حکمت ضربات مقاومت، نقشه او را 

به شکست کشاند.
قماطی افزود: رژیم صهیونیستی به صورت روزانه از مقاومت ضربات دردناکی 
را دریافت می‌کند اما بر خسارت‌ها و تلفات خود سرپوش می‌گذارد و از انتشار 

آثار ضربات مقاومت به پایگاه‌های نظامی خود جلوگیری می‌کند.
به گزارش ایرنا، بنیامین نتانیاهو نخست وزیر رژیم غاصب صهیونیستی روز 
جمعه ششم مهرماه به پشتوانه حمایت‌های آمریکا از مقر اصلی سازمان ملل 
متحد در نیویورک دستور ترور سیدحسن نصرالله دبیرکل حزب الله لبنان را 
صادر کرد. حزب الله لبنان در بیانیه‌ای که روز شنبه ۷ مهر ۱۴۰۳ منتشر شد 
شهادت سید حسن نصرالله دبیرکل حزب الله لبنان را تائید کرد. همچنین 
»سرتیپ پاسدار عباس نیلفروشان« از فرماندهان پیشکسوت و جانبازان 
سرافراز دفاع مقدس و مستشار سپاه در لبنان در حمله تروریستی رژیم سفاک 

صهیونیستی در جمعه ششم مهر ۱۴۰۳ به همرزمان شهید خود پیوست.

انتقاد ایران از شورای امنیت 
سخنگوی وزارت امور خارجه گفت: بی عملی شورای امنیت سازمان ملل 
متحد در برابر جنگ افروزی رژیم صهیونیستی موجب نقض جدی صلح و ثبات 

در منطقه است و تبعات جدی برای صلح و امنیت بین‌الملل دارد.
»اسماعیل بقایی‌هامانه« تعرضات نظامی رژیم صهیونیستی به سوریه را به 
شدت محکوم کرد و خواستار اقدام جدی در سطوح منطقه‌ای و بین‌المللی برای 

توقف این تجاوزها و پاسخگو کردن رژیم اشغالگر شد.
وی با اشاره به استمرار نسل کشی فلسطینیان در غزه، تجاوز گسترده به 
لبنان و تعرضات نظامی مکرر به سوریه از سوی رژیم اشغالگر، ادامه این وضعیت 
و بی عملی شورای امنیت سازمان ملل متحد در برابر جنگ افروزی رژیم 
صهیونیستی اسرائیل را موجب نقض جدی صلح و ثبات در منطقه و تبعات 

جدی برای صلح و امنیت بین‌الملل دانست.
سخنگوی وزارت امور خارجه تجاوزات رژیم اشغالگر علیه کشورهای اسلامی 
و عربی را نشانه ای از ستیزه جویی و توسعه طلبی ذاتی این رژیم دانست و 
بر مسئولیت آمریکا و سایر حامیان غربی رژیم در ارتکاب اعمال خلاف حقوق 

بین‌الملل و جنایات بین‌المللی رژیم صهیونیستی تاکید کرد.

توسعه همکاری‌های ترانزیتی ایران و عربستان
سرکنسول ایران در جده در دیدار با رئیس هیات مدیره فرودگاه‌های این 
شهر بر لزوم توسعه همکاری دو کشور در زمینه حمل‌ونقل هوایی و افزایش 

پروازها تاکید کرد.
حسن زرنگار سرکنسول جمهوری اسامی ایران در جده با رائد ابراهیم 

المدیهیم رئیس هیات مدیره فرودگاه‌های جده دیدار و گفت‌وگو کرد.
سرکنسول ایران در این ملاقات ضمن اشاره به سفر حجاج و عمره گزاران 
ایرانی به عربستان سعودی و لغو روادید برای اتباع سعودی جهت سفر به ایران، 
بر لزوم توسعه همکاری دو کشور در زمینه حمل و نقل هوایی و افزایش پروازها 

تاکید کرد.
در ادامه، وی به اهمیت حمل و نقل هوایی در گسترش همکاری‌های 

اقتصادی و تجاری و افزایش گردشگر اشاره کرد.
در این ملاقات، المدیهیم نیز از همکاری‌های دو کشور استقبال کرد و 
بر تلاش دولت و ملت عربستان سعودی و همچنین فرودگاه‌ جده برای ارائه 

بهترین خدمات به ضیوف الرحمن تاکید کرد.

ویژه

رویداد

اکونومیک

تاثیرات طوفان الاقصی 
بر معادلات منطقه 

سیداحمد سادات

عملیات طوفان الاقصی نه تنها به‌عنوان یک نقطه عطف 
در تاریخ مبارزات مردم فلسطین شناخته می‌شود، بلکه 
تأثیرات عمیق و گسترده‌ای بر وضعیت سیاسی، نظامی و 

اجتماعی در سطح جهانی و منطقه‌ای داشته است.
عملیات »طوفان الاقصی« که در تاریخ هفتم اکتبر 
۲۰۲۳ ) پانزدهم مهرماه ۱۴۰۲( آغاز شد، به‌عنوان یک 
نقطه عطف در تاریخ مبارزات مردم فلسطین و تحولات 
جهانی به شمار می‌رود. نتایج این عملیات، با وجود 
خسارت‌های انسانی و مادی فراوان، شهادت هزاران نفر از 
مردم بی‌گناه غزه و لبنان و همچنین ترور رهبران مقاومت، 
نشان‌دهنده اراده و عزم راسخ ملت‌های تحت ستم برای 

ایستادگی در برابر ظلم و اشغالگری است.
با وجود جنایات بی سابقه ی رژیم صهیونیستی و 
نسل‌کشی‌ صورت گرفته، نتایج مثبت و دستاوردهای 
چشمگیری حاصل شد که به‌طور قابل توجهی موازنه 
قدرت را در سطح جهانی به نفع محور مقاومت تغییر داد. 
در این یادداشت، به برخی از دستاورد کلیدی این عملیات 

به صورت مختصر اشاره می‌کنیم:
۱. دستاوردهای سیاسی

الف. بازگشت موضوع فلسطین به مساله ی اصلی جهان
عملیات طوفان الاقصی موجب شد تا درگیری میان 
مردم فلسطین و رژیم صهیونیستی به مسیر واقعی خود 
بازگردد. این درگیری، به‌ویژه پس از تلاش‌های کشورهای 
استعماری برای نادیده گرفتن اسرائیل به‌عنوان دشمن 

اصلی اعراب و مسلمانان، به حالت طبیعی خود برگشت.
این تغییر در روایت، به‌ویژه در رسانه‌ها و افکار عمومی 
جهانی، تأثیر عمیقی داشت و نشان داد که مسئله فلسطین 
همچنان در کانون توجهات جهانی قرار دارد و تنها موضوع 
کشورهای اسامی هم نیست و نمی‌توان آن را نادیده 

گرفت.
ب. افشای ماهیت واقعی رژیم صهیونیستی

این عملیات به‌طور گسترده‌ای ماهیت جنایتکارانه 
رژیم صهیونیستی را در سطح جهانی افشا کرد. با افزایش 
انتقادات جهانی، نهادهای بین‌المللی مانند دیوان بین‌المللی 
دادگستری، احکامی علیه مقامات صهیونیستی صادر 

کردند.
این افشاگری‌ها به شدت اعتبار رژیم را در عرصه 
بین‌المللی زیر سؤال برد و به‌ویژه در میان افکار عمومی 

کشورهای غربی به افزایش انتقادات و فشارها منجر شد.
ج. مهار روند عادی‌سازی روابط با رژیم 

صهیونیستی
عملیات طوفان الاقصی در زمانی رخ داد که برخی 
کشورهای عربی به‌ویژه عربستان سعودی در آستانه 
امضای توافق عادی‌سازی موسوم به »توافق ابراهیم » با 
رژیم صهیونیستی بودند. این عملیات باعث شد تا این روند 
متوقف شود و وحدت امت اسلامی در برابر دشمن مشترک 
را تقویت کند. این امر نشان‌دهنده اهمیت همبستگی در 
مواجهه با تهدیدات مشترک است و به‌ویژه به کشورهای 
عربی یادآوری کرد که همکاری با رژیم صهیونیستی تنها 
به تضعیف موقعیت آن‌ها در برابر مردم خودشان منجر 

می‌شود.
د. تغییر در رویکرد رسمی کشورهای مختلف

پس از عملیات طوفان الاقصی، بسیاری از کشورها 
تحت تاثیر افکار عمومی و رسانه ای،رویکرد خود را نسبت 
به رژیم صهیونیستی تغییر دادند. اعلام مواضع بر علیه 
جنایات این رژیم و تغییر در سطح روابط این کشورها 

حاکی از این روکرد است.
این تغییر باعث شد که هزینه روابط با این رژیم بالا رفته 
کشورهای منطقه دیگر نمی‌توانند به‌راحتی به عادی‌سازی 
روابط با رژیم صهیونیستی ادامه دهند و نیاز به حمایت از 
حقوق فلسطینیان هم اکنون در اولویت قرار گرفته است. 
این تغییر در سیاست‌ها می‌تواند به افزایش فشار بر رژیم 

صهیونیستی در عرصه بین‌المللی کمک کند.
۲. دستاوردهای نظامی

الف. تقویت محور مقاومت
در گذشته، گروه‌های فلسطینی به‌طور جداگانه با رژیم 
صهیونیستی مقابله می‌کردند، اما در نتیجه ی عملیات 
طوفان الاقصی، کل محور مقاومت به‌ویژه حزب‌الله و 
سایر اضلاع محور مقاومت برای حمایت از آرمان‌های 
فلسطینی به میدان آمدند. این همکاری باعث شد تا رژیم 
صهیونیستی و متحدانش نتوانند به اهداف خود دست یابند 
و بر قدرت مقاومت افزوده شود. این اتحاد میان گروه‌های 
مختلف فلسطینی و محور مقاومت، به‌ویژه در برابر تهدیدات 
مشترک، یک پیام قوی به رژیم صهیونیستی ارسال کرد که 
دیگر نمی‌تواند به‌ راحتی بر مردم فلسطین تسلط پیدا کند.

ب. نمایش ضعف رژیم صهیونیستی
عملیات طوفان الاقصی به‌وضوح نشان داد که رژیم 
صهیونیستی به‌ویژه پس از سال‌ها حمایت‌های امریکا و 
غرب، به شدت آسیب‌پذیر است. ارتش این رژیم که در 
قاموس سیاسی به عنوان ارتش شکست ناپذیر پنداشته 
می‌شد، در برابر این عملیات به شدت آسیب دید و 
موجودیت این رژیم جعلی و ادامه ی حیات آن را به شدت 
با چالش جدی مواجه کرد . این واقعیت موجب افزایش 
بی‌اعتمادی به توانایی‌های نظامی و امنیتی این رژیم شد 
و به‌ویژه در میان افکار عمومی اشغالگران صهیونیست، 

نگرانی‌ها از آینده امنیتی آنان را تشدید کرد.
ج. تغییر در توازن قدرت

طوفان الاقصی به‌طور قابل توجهی توازن قدرت را 
به نفع مقاومت تغییر داد. این عملیات به‌ویژه در سطح 
نظامی، نشان‌دهنده توانایی‌های جدید گروه‌ها فلسطینی 
و محورمقاومت در برابر رژیم صهیونیستی بود و به ایجاد 
یک معادله جدید در منطقه کمک کرد. این تغییر در توازن 
قدرت، به‌ویژه در میان کشورهای عربی و اسلامی، احساس 
امنیت و قدرت را در میان ملت‌های تحت ستم تقویت 
کرد و به آن‌ها امید داد که می‌توانند در برابر ظلم و ستم 

ایستادگی کنند.
۳. دستاوردهای اجتماعی

الف. تقویت هویت ملی فلسطینی
عملیات طوفان الاقصی به تقویت هویت ملی فلسطینیان 
کمک کرد. این عملیات باعث شد تا مردم فلسطین اعم از 
غزه و کرانه باختری احساس همبستگی و اتحاد بیشتری 
در برابر دشمن مشترک داشته باشند و به‌ویژه نسل جوان 
به آرمان‌های ملی خود بیشتر توجه کنند. این احساس 
هویت ملی، به‌ویژه در میان جوانان و نسل جدید، موجب 
شد تا آن‌ها به‌طور فعال‌تری در مبارزات و فعالیت‌های 

اجتماعی شرکت کنند.
ب. افزایش روحیه مقاومت

این عملیات به‌طور قابل توجهی روحیه مقاومت در میان 
مردم فلسطین را تقویت کرد. مردم با مشاهده موفقیت‌های 
مقاومت در برابر رژیم صهیونیستی، احساس امید و انگیزه 
بیشتری برای ادامه مبارزات خود پیدا کردند. همچنین 
سازشکاران و حکومت خودگردان نسبت به تعامل با رژیم 

صهیونیستی به شدت تحت فشار قرار گرفتند.

دیدگاه
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همه نگران وقوع جنگ بزرگ به 
»دیوید  هستند.  خاورمیانه  وسعت 
سنگر« در نیویورک تایمز نوشت: 
که  خاورمیانه  در  گسترده«  »جنگ 
مدت‌ها همه نگرانش بودند از راه رسیده 

است.
در طی 360 روز گذشته و از زمان طوفان 
الاقصی در 7 اکتبر، بایدن در هر فرصتی در 
خصوص گسترش و تبدیل حمله حماس به 
یک جنگ گسترده با سایر نیروهای مقاومت 
یعنی حزب الله و در نهایت خود ایران هشدار 

داده است.
اکنون پس از ترور سید حسن نصرالله، 
رهبر حزب الله، شروع یک تهاجم زمینی به 
لبنان و پس از آنکه ایران روز سه شنبه با 
شلیک حدود 200 موشک بالستیک اقدام 
اسرائیل را تلافی کرد، منطقه با خطرناک 
ترین لحظات خود از زمان جنگ اعراب و 

اسرائیل در سال 1967 مواجه است.
سوال اصلی این است که این تنش تا 
چه حد ممکن است تشدید شود و اینکه 
آیا ایالات متحده به صورت مستقیم در آن 

مداخله خواهد کرد یا نه.
تلاش واشنگتن برای مدیریت بحران

چند روز اخیر نقطه عطف این بحران بوده 
است. از زمانی که اسرائیل روز جمعه سید 
حسن نصرالله را ترور کرد، دولت بایدن از 
رویکرد هشدار نسبت به یک جنگ گسترده 
به سمت تلاش برای مدیریت آن تغییر 
جهت داده است. مقام‌های آمریکایی از حق 
اسرائیل برای پاسخگویی به حملات ایران 
دفاع کرده اما اسرائیل را از حملات مستقیم 
به تاسیسات هسته‌ای که می‌تواند منازعه را 

از کنترل خارج سازد بر حذر داشته اند.
مایکل اورن، سفیر سابق اسرائیل در 
آمریکا، مورخ و یکی از دیپلمات‌های تندروی 
این کشور در این باره گفت: »از نگاه اسرائیل، 
ما از 7 اکتبر تاکنون درگیر در یک جنگ 
منطقه ای شده ایم و این جنگ اکنون یک 
جنگ تمام عیار است... ما در جنگی بر سر 
بقای ملی مان درگیر هستیم.« وی در ادامه 
افزود، پیروزی در طی چند هفته آینده یک 
»وظیفه« برای کشوری است که »پس از 

هولوکاست تشکیل شده است.«
آنچه مشخص نیست این است که 
بنیامین نتانیاهو، نخست وزیر اسرائیل که 
در حال بررسی چگونگی )و نه پاسخ یا 
عدم( پاسخگویی به ایران است، چگونه این 

ماموریت وجودی را تفسیر خواهد کرد.
هشدارهای بایدن ماه‌ها پیش و در اولین 
سفیر وی به اسرائیل کمتر از دو هفته پس 
از 7 اکتبر آغاز شد. این پیش از آن بود که 
اسرائیل با حملات هوایی اش غزه را از روی 
نقشه محو کند و بر خاف توصیه بایدن 
نیروهای زمینی خود را به این باریکه اعزام 
نماید. این قبل از آن بود که اسرائیل پیجرها 
و واکی تاکی‌های مورد استفاده حزب الله را 
منفجر سازد و ضمن ترور سید حسن نصرالله، 
به صورت سیستماتیک اقدام به حذف بخش 

مهمی از رهبران حزب الله نماید.
این قبل از آن بود که دولت بایدن این 
گرا را بدهد که اسرائیل به یک آتش بس 21 
روزه خواهد پیوست اما نتانیاهو مجددا با آن 

مخالفت و فرمان ترور نصرالله را صادر کند.

چالش ذهنی بایدن با نتانیاهو
از نظر منتقدان بایدن در اردوگاه راست 
گرایان، همه اینها نتیجه تعلل آمریکا، بی 
میلی وی نسبت به حمایت بی قید و شرط از 
اسرائیل و هشدار نسبت به عدم تکرار اشتباه 
آمریکا بعد از 11 سپتامبر پس از هر وعده 
کمک به اسرائیل بوده است. از نظر منتقدان 
او در اردوگاه چپ‌ها، آنچه در طی ده روز 
گذشته رخ داده نمونه دیگری از کوتاهی 
بایدن در استفاده از اهرم فشار آمریکا از 
جمله تهدید به توقف ارسال تسلیحات به 
اسرائیل پس از کشته شدن بیش از 41 
هزار نفر در غزه بوده است. برای بسیاری 
از اسرائیلی‌ها، افزایش تنش اجتناب ناپذیر 
بوده و فصل دیگری از نبرد برای بقاست 
که با تشکیل کشور اسرائیل در سال 1948 
شروع شده است. نتانیاهو به وضوح از حمایت 
آمریکا برای اقدام تلافی جویانه علیه ایران 
برخوردار است. روز سه شنبه، جیک سالیوان، 
مشاور امنیت ملی دولت بایدن گفت، حمله 
ایران عمدتا به دلیل تلاش‌های هماهنگ 
نیروهای آمریکایی و اسرائیلی که ماه‌ها زمان 
صرف برنامه ریزی برای نحوه ساقط کردن 
موشک‌های ایران کرده اند، »شکست خورده 
و بی تاثیر« بوده است.  سالیوان افزود، کاخ 
سفید در حال مشورت گسترده با اسرائیل 
برای طراحی یک پاسخ مناسب است. با وجود 
اختلافات میان نتانیاهو و بایدن، زمانی که 
پای ایران به صورت مستقیم به درگیری با 
اسرائیل باز می‌شود، لحن و استراتژی آمریکا 

تغییر می‌کند.
معماواره جنون نتانیاهو

مذاکرات پشت پرده اکنون به نیت 

نتانیاهو در خصوص نحوه پاسخ دهی به 
ایران بستگی دارد. آیا او مانند کاری که در 
ماه آوریل کرد و تنها تاسیسات نظامی در 
اطراف اصفهان را هدف قرار داد، پیام دیگری 
به ایران درباره اینکه اسرائیل در آینده قادر 
به چه کاری است ارسال خواهد کرد؟ آیا او 
به تاسیسات تولید نفت یا بنادر ایران حمله 

خواهد کرد؟
یا او مستقیما تاسیساتی را هدف خواهد 
گرفت که سال‌هاست تهدید به حمله به 
آنها می‌کند و با تاسیسات زیرزمینی نطنز، 
محل غنی سازی اورانیوم توسط ایران شروع 

خواهد کرد؟
مقام‌های آمریکایی معتقدند می‌توانند 
نتانیاهو را متقاعد کنند که بدون زدن جرقه 
شروع یک جنگ گسترده منظور خود را 
برساند. اما آنها اذعان دارند که نخست وزیر 
اسرائیل پنج هفته آینده تا موعد انتخابات 
آمریکا را لحظه ای مناسب برای به عقب 
برگرداندن چندین ساله برنامه هسته‌ای 
ایران می‌داند. طبیعتا رئیس جمهور سابق، 
دونالد ترامپ اعتراضی به یک حمله گسترده 
به زیرساخت‌های نظامی ایران نخواهد کرد 
و دموکرات‌ها نیز نمی‌توانند پس از حمله 
موشکی روز سه شنبه خود را در مظن اتهام 
تلاش برای محدود کردن اسرائیل قرار دهند.
ژنرال وسلی کلارک، یکی از فرماندهان 
عالی رتبه سابق ناتو در این باره گفت: 
»اسرائیل تمام تلاش خود را خواهد کرد تا 

این حمله نامتناسب باشد.«
اما مقام‌های کاخ سفید نظر دیگری دارند 
و می‌گویند نتانیاهو نمی‌تواند از عهده اقدامی 

جز یک اقدام متناسب بر بیاید.

ریسک‌های خطرناک
دوران جدید ریسک‌های زیادی در پی 
خواهد داشت. این ریسک وجود دارد که 
ایران ناامید از کارایی سیستم‌های موشکی 
اش متقاعد شود که زمان رقابت برای 
دستیابی به ساح هسته‌ای فرا رسیده 
و اینکه این تنها راه برای متوقف کردن 
دشمنی است که توانسته به گوشی‌های 
آیفون، پیجرها و سیستم‌های رایانه ای 
نفوذ نماید. این ریسک نیز وجود دارد که 
به رغم انتخاب یک رئیس جمهور معتدل، 
سپاه پاسداران در جدل‌های سیاسی داخلی 
رقیبان را کنار بزند و برنامه‌های موشکی و 

عوامل نفوذ خود را تقویت نماید.
جاناتان پانیکاف، مدیر ابتکار امنیتی 
خاورمیانه اسکوکرافت در اندیشکده شورای 
آتلانتیک اظهار داشت: »یک جنگ تمام عیار 
یا حتی یک جنگ محدودتر می‌تواند برای 
لبنان، اسرائیل و منطقه ویرانگر باشد... اما از 
درون چنین جنگی فرصت‌هایی غیرمنتظره 
نیز برای تضعیف نفوذ ایران در منطقه بیرون 
خواهد آمد... دولت جدید آمریکا باید برای 

بهره برداری از این فرصت‌ها آماده باشد.«
این کاری است که جنگ‌های کهنه 
و جنگ‌های داغ می‌کنند. آنها معادلات 
قدرت جدیدی ایجاد می‌کنند و خلاءهایی 

می‌آفرینند که باید پر شود. 
اما همچنان این خطر وجود دارد که مهار 
و خاتمه دادن به جنگ‌های گسترده پس از 
شروع، سال‌ها به طول بیانجامد. و حضور 
تسلیحات هسته‌ای، موشک‌های بالستیک 
و میل به افزایش تنش این جنگ‌ها را بس 

خطرناکتر می‌سازد.

تارنمای »سی‌ان‌ان« در تحلیلی با 
اشاره به سالروز عملیات ضد اسرائیلی 
رویکرد  کرد،  تاکید  الاقصی«  »طوفان 
حمایتی »جو بایدن« از سیاست‌های 
جنگ طلبانه »بنیامین نتانیاهو« هم 
وجهه بین‌المللی آمریکا و شخص بایدن 
را تخریب کرد و هم منجر به گسترش 
بحران‌های عمیق در سیاست داخلی 

آمریکا شد.
این رسانه آمریکایی، هنگامی که جو 
بایدن، ‌رئیس جمهوری آمریکا، پس از 
عملیات »طوفان الاقصی« متعهد شد تا 
حمایتی همه جانبه از اسرائیل داشته باشد، 
هیچ کس از پیامدهای سیاسی داخلی و 

بین‌المللی وعده او خبر نداشت.
عملیات »طوفان الاقصی« تنها تعادل 
استراتژیک خاورمیانه را تغییر نداد بلکه 
باعث ایجاد ناآرامی‌های سیاسی در هزاران 
کیلومتر دورتر، در ایالات متحده هم شد. 
پیامدهای این عملیات و جنگ اسرائیل 
در غزه با برگزاری کمپین‌های انتخاباتی 
ریاست جمهوری در آمریکا همزمان شد. 
اعتراضات دانشگاهی علیه نسل‌کشی در غزه 
و در مخالفت با حمایت تسلیحاتی آمریکا از 
اسرائیل، به ایجاد تفرقه در حزب دموکرات 
انجامید که این امر نیز خیلی زود منجر به 
انصراف بایدن از ادامه نامزدی و تحویل آن 
به کامالا هریس، معاون رئیس جمهوری شد.

عملیات »طوفان الاقصی« سیاست 
خارجی آمریکا را به چالش کشید

حملات وحشیانه اسرائیل به غزه که 
ده‌ها هزار غیرنظامی فلسطینی را به قتل 
)شهادت( رساند، ممکن است در نهایت 
امیدهای ایالات متحده برای راه‌حل تشکیل 
دو دولتی را از بین ببرد. این موضوع در 
حالی به بزرگترین بحران خارجی دولت 
بایدن تبدیل شده است که گفته می‌شود 
آمریکا برای رهبری سیستم جهانی و مقابله 
با روسیه و چین با دردسرهای رو به افزایشی 
رو به رو است. از سوی دیگر تشدید جنگ 
اسرائیل علیه حزب‌الله در لبنان، سیاست 
خارجی واشنگتن نسبت به تهران را تهدید 
می‌کند چرا که این حمات می‌تواند به 
درگیری مستقیم این کشور با ایران شود 
و این دقیقا چیزی است که ایالات متحده 
تاکنون در طول تقریباً نیم قرن خصومت با 
انقلاب اسلامی ایران در تلاش بوده تا از آن 

اجتناب کند.
بایدن برای چندین دهه حامی سرسخت 
اسرائیل بوده است، اما سابقه اسرائیل 
دوستی او مانع از افزایش اختلافات وی با 

راست‌گراترین کابینه اسرائیل در تاریخ نشد. 
بنیامین نتانیاهو، نخست‌وزیر اسرائیل، بارها 
تاش رئیس‌جمهور آمریکا برای کاهش 
حملات به غیرنظامیان در غزه را رد کرده 
و نگرانی‌های واشنگتن در مواردی که منافع 
آمریکا و اسرائیل با هم متفاوت است، را 

نادیده گرفته است. 
این موضوع اقتدار دولت بایدن در صحنه 
بین‌المللی را کاهش داده و اولویت‌های 
سیاست خارجی آن تهدید شده است. 
فعالیت دیپلماتیک چند ماهه آنتونی بلینکن 
وزیر امور خارجه آمریکا، ویلیام برنز رئیس 
سازمان اطلاعات مرکزی آمریکا )سیا( و سایر 
مقامات ارشد دولت بایدن پیشرفت چندانی 
در آزادی اسرای اسرائیلی و برقراری آتش 

بس در غزه نداشته است.
سرپیچی‌های مکرر نتانیاهو از توصیه‌های 
بایدن و اهمیت دادن به جمهوری‌خواهان 
حامی ترامپ کار را تا جائی پیش برد که 
گفته می‌شود نخست وزیر اسرائیل حتی از 
مداخله در سیاست داخلی آمریکا نیز دریغ 
نکرده و اعتبار رئیس جمهوری آمریکا را 

خدشه دار کرده است.

نیویورک تایمز بررسی کرد

اما و اگر درباره سطح تنش ایران و اسرائیل 

سی ان ان بررسی کرد 

تاوان حمایت بایدن از نتانیاهو

سفر وزیر جنگ اسرائیل به آمریکا  پیوند نظامی آمریکا و اسرائیل 
پت رایدر سخنگوی پنتاگون در بیانیه‌ای اعلام کرد که یوآو گالانت وزیر جنگ 
رژیم صهیونیستی به زودی برای دیدار و گفت وگو با لوید آستین وزیر دفاع 

ایالات متحده به آمریکا سفر خواهد کرد. 
به گزارش تارنمای آمریکایی باها نیوز، در بیانیه سخنگوی پنتاگون آمده است: گالانت 
روز ۹ اکتبر )۱۸ مهر( وارد ایالات متحده خواهد شد تا با آستین دیدار و در مورد تحولات 

امنیتی خاورمیانه با وی گفت وگو و رایزنی کند.
به نوشته تارنمای باها نیوز، این سومین سفر وزیر جنگ رژیم صهیونیستی به آمریکا از 

زمان آغاز جنگ میان این رژیم و حماس از یک سال پیش است.
از سوی دیگر، رسانه‌های رژیم صهیونیستی اعلام کردند که مایکل کوریلا رئیس 
فرماندهی مرکزی تروریستی ارتش آمریکا موسوم به »سنتکام« به سفر خود به تل آویو 

پایان داده و سرزمین‌های اشغالی را ترک کرده است.
به گزارش ایرنا، وزرای خارجه و دفاع انگلیس پیش تر و در پی عملیات نظامی ایران 
در فلسطین اشغالی، با طرف‌ جنایتکار و متجاوز صهیونیستی گفت‌ وگو و اعلام همبستگی 
کردند. جان هیلی وزیر دفاع انگلیس چهارشنبه شب )به وقت محلی انگلیس( با انتشار 
پیامی در شبکه اجتماعی ایکس )توئیتر سابق(، نوشت که در تماس تلفنی با یوآو گالانت 
)وزیر جنگ رژیم صهیونیستی( عملیات نظامی ایران را محکوم و »تعهد مستمر و استوار 

بریتانیا به امنیت اسرائیل« را اعلام کرده است.

روزنامه صهیونیستی معاریو در مطلبی به قلم »جاکی حوگی« تحلیلگر خود 
نوشت: اگر مامویت )جنگ( تنها دست ارتش اسرائیل بود، ایرانی‌ها به گونه 
ای دیگر اقدام می‌کردند اما آمریکایی‌ها به طور مداوم در کنار ارتش اسرائیل 
ایستاد. این آمریکا است که مسئولیت حمایت مالی از جنگ و تداوم کمک‌های 

تسلیحاتی و پشتیبانی سیاسی از اسرائیل را برعهده دارد.
این نویسنده صهیونیست افزود:: به طور عملی، این یک نبرد اسرائیلی - آمریکایی و یا 
آمریکایی- اسرائیلی است که ارتش اسرائیل تنها پیمانکار )و بازوی( اجرایی است و نقش 

اصلی را واشنگتن ایفا می‌کند.
اخیرا وزارت خارجه آمریکا در بیانیه‌ای بار دیگر با حمایت از جنایت‌های اسرائیل در 
منطقه خاورمیانه، در واکنش به بمباران شدید لبنان توسط این رژیم، اعلام کرد: فشار 
نظامی گاهی اوقات راه دیپلماسی را هموار می‌کند اما این موضوع بعضی مواقع هم ممکن 

است منجر به اشتباهات محاسباتی شود.
در ادامه بیانیه وزارت خارجه آمریکا بدون اشاره به اعطای کمک‌های تسلیحاتی 
واشنگتن به رژیم صهیونیستی از جمله کمک نظامی ۳ میلیارد و ۸۰۰ میلیون دلاری 
سالانه واشنگتن به تل آویو و جنایاتی که نظامیان این رژیم با استفاده از همین تسلیحات 
آمریکایی بر علیه غیرنظامیان فلسطینی و لبنانی مرتکب می‌شوند، ادعا شده است: کشته 

شدن حتی یک نظامی هم غیرقابل تحمل است.

اختلافات جدی درباره سطح واکنش به وعده صادق2
واشنگتن‌پست به نقل از مقامات آمریکایی از اختلاف نظر در 

داخل دولت بر سر پاسخ به ایران خبر داد.
 این مقامات دولت بایدن گفتند: ما معتقدیم که اسرائیل به دنبال 

واکنشی معتدل خواهد بود که منجر به انتقام‌جویی ایران نشود.
 آن‌ها افزودند: به اسرائیل توصیه کردیم که قبل از هرگونه حمله 

تلافی جویانه‌ای تامل کند.
 این منابع آگاه بیان کردند: در اسرائیل کسانی هستند که فرصت 

حمله قدرتمند به ایران را راهی برای قطع ارتباطش با گروه‌های 
تحت حمایتش می‌بینند. 

آن‌ها در خصوص لبنان نیز افزودند: سیاستمداران و نظامیان 
اسرائیلی نسبت به درگیری در لبنان محتاط هستند.

  این مقامات خبر دادند: اسرائیل تمایلی به حفظ نیرو‌ها در 
لبنان ندارد، زیرا این کار در گذشته برایشان هزینه‌های جانی و مالی 

زیادی داشته است

چالش نظامی و اطلاعاتی آمریکا پس از وعده صادق 2
روزنامه گاردین در مطلبی با اشاره به تلفات نیروهای رژیم صهیونیستی 
در جنگ مقابل لبنان و پاسخ موشکی هفته گذشته ایران علیه اهدافی در 
سرزمین‌های اشغالی، با طرح امکان ناکارامدی دکترین نظامی اسرائیل، نوشت: 

برتری نظامی و اطلاعاتی تل آویو در جبهه‌های مختلف به لرزه درآمده است.
به گزارش روزنامه انگلیسی، کارشناسان می‌گویند که پس از حملات ایران 
به پایگاه‌ها و افزایش تلفات ارتش اسرائیل در لبنان، دکترین نظامی اسراییل 
ممکن است ناکارآمد باشد. این روزنامه در مطلبی با عنوان »فقدان بینش 
اسرائیل در جنگ چندجانبه، می‌تواند پیامدهای مرگباری داشته باشد« آورده 
است: در آستانه جشن »روش هشانا« و اعیاد بزرگ یهودیان )عیدی که نشانه 
آغاز سال یهودی است(، خبر کشته و زخمی شدن شمار زیادی از سربازان 
اسرائیلی در نبرد با لبنان منتشر شد. گاردین افزود: انتشار آمار کشته شدگان 
و مجروحان جنگ با لبنان به ویژه پس از موج موشک‌های ایرانی که به سوی 
اسرائیل روانه شدند، نه تنها آنگونه که در ابتدا رهبران اسرائیل ادعا کردند بی 
اهمیت نبود، بلکه نشان داد که چگونه یک حمله در مقیاس بزرگ می‌تواند بر 
دفاع ضد موشکی اسرائیل فائق آید و اهداف مورد نظر از جمله چندین پایگاه 

نظامی را نیز نشانه بگیرد.
به عقیده نگارنده این مطلب، با گذشت یک سال از جنگ چندجانبه و رو به 
گسترش اسرائیل که اکنون شامل ایران، لبنان و غزه، یمن، سوریه و عراق نیز 
می‌شود، برتری نظامی و اطلاعاتی دولت یهود در چندین جبهه به لرزه در آمده 
است. مایکل میلشتین تحلیلگر امنیتی اسرائیل هفته گذشته در این زمینه به 
گاردین گفت: »در جنگ رو به گسترش اسرائیل، پیروزی‌های تاکتیکی وجود 
داشته است اما هیچ چشم انداز استراتژیکی وجود ندارد و به طور قطع چیزی 

که تمامی جبهه‌ها را با یکدیگر متحد کند نیز دیده نمی‌شود«.
به باور نویسنده این مطلب، جنگ یک سال گذشته به روشنی دکترین 
جدید هسته‌ای اسرائیل را افشا کرد و نشان داد که تل آویو عمدتا برای 
جنگ‌های کوتاه مدت و سرنوشت ساز مقابل بازیگران غیردولتی مسلح به 
موشک برنامه‌ریزی کرده بود و هیچ طرحی برای درگیری‌های فرسایشی و 
طولانی مدت ندارد. این جنگ نشان داد که به رغم تلاش‌های بسیار سران 
اسرائیل که سعی کردند حماس را به طرز مشکوکی شکست خورده به تصویر 
بکشند، اما اکنون خود پذیرفته اند این نیروی جهادی به عنوان یک سازمان 
چریکی در غزه باقی می‌ماند. در جبهه نبرد با حزب الله نیز این گروه شبه 
نظامی شیعه به رغم متحمل شدن تلفات سنگین، توان قدرت نبرد در جنوب 
لبنان را حفظ کرده است. گاردین تمامی این شرایط را زمینه ساز طرح این 
پرسش می‌داند که »آیا اساسا اسرائیل دیدگاه روشن تری برای تشدید درگیری 
با ایران دارد یا خیر؟« به باور بسیاری از کارشناسان، جنگ از راه دور با ایران 
می‌تواند به یک نبرد فرسایشی بدل شود، حتی با وجود آنکه تل آویو هفته 
گذشته در واکنش به پاسخ موشکی ایران گفت که در حال آماده‌سازی برای 

یک پاسخ در مقیاس بزرگ است.

استراتژیک


